Octavo die Septembris 1558, nomine sanctissimi Domini nostri Pauli Papæ quarti allocutus est Reverendissimus Cardinalis Neapolitanus eos omnes, qui Congregationi

generali nostræ Societatis intererant, et proposuit duo, quæ sequuntur, et in Constitutionibus poni jussit. In utroque autem Congregatio nostra se obedituram dixit; unde et hîc ea posita sunt.

Unum fuit, placere suæ Sanctitati, ut Præpositus Societatis nostræ triennalis esset, et non perpetuus; *quanvis post triennium confirmari posset.*

Alterum, ut Societas nostra chorum ad horas canonicas dicendas haberet, quemadmodum aliæ Religiones, cum ea tamen moderatione, quæ Præposito Generali *convenire videretur.*

FINIS.

A COLLATION

OF THE

FIRST EDITION, ROME, 1558, WITH THAT PRINTED BY
THE SOCIETY AT ANTWERP, 1702.

*The copy with which this Collation has been made belongs to the University
Library at Cambridge.* CORPUS INSTITUTORUM SOCIETATIS JESU.

PARS PRIMA.

ROME, 1558.

ANTWERP, 1702.

CAP. I.

3—quæ ad eorum personam et voca- —quæ eorum sint dotes et vocatio ;
tionem attinent ;

CAP. II.

3—in Societate	—qui in Societate se offerunt
4—agendi rationem	—procedendi modum
7—et percepta retinendum.	—et fideliter percepta retinendum.
8—Zelo accensi sint pro animarum salute ;	—Zelum habeant salutis animarum ;
9—facultas	—gratia
13—existimationis	—bonæ famæ
—cùm suppetent, non	—cùm alia suppetent, hæc non

CAP. III.

2—multæ et graves	—efficaces
5—aliquando	dele.
8—sigillatim accepta a Societate non omnino excludant,	—singula a Societate non excludunt,
11—inutilis	—parum utilis futurus
16—prævaleat	—noceat

CAP. IV.

1—in Domino persuademus	—in Domino valdè persuademus
3—perpetuè vivat	—vivat et moriatur
—deliberatio	—sententia

K

ROME, 1558.

—quod Deo magis placere poterit,
intuebitur.

6—ejus consensus ad observanda

ANTWERP, 1702.

—majus Dei obsequium spectabit.

—quod contentus sit observare

 PARS SECUNDA.

CAP. I.

1—ad Dei opus
—ut non nimis faciles

—ad hoc opus
—ut non faciles

CAP. II.

3—in Examine suppressi
—si Societati damnum
—exemplo videretur
—inquietus esset

—quos antea in Examine tacuisset
—si damnum
—exemplo judicaretur
—inquietum se ostenderet

4—instituto nostro, ac procedendi
modo convenientibus

—quos noster procedendi modus re-
quirit

CAP. III.

1—maximè satisfaciat
2—particularia
—significare
6—dimittendum
—mutua
8—sedulo
9—ut studeatur
10—non annitantur
—quos tolerari

—magis satisfaciat
—quis sit pro quo oratur
—docere
—dimittere
dele.
—quantum fieri poterit
dele.
—nollent
—id quod tolerari

CAP. IV.

1—ab aliquo loco in alium ejusdem
Societatis
—injussus
—alioqui
4—relaxatis votis, si ea emisissent

—si ad alium locum Societatis se
transferant
dele.
—Præpositus
—relaxato illis voto

 PARS TERTIA.

CAP. I.

4—imemperantia vel vitio
—decere sive gravitate
7—prout intellexerit
10—quam fieri potest, diligentissimè
conquisitas, quibus et ad super-
andas tentationes utantur

—inordinatione
—maturitate
—prout in Domino intellexerit
—quæ adhiberi possint ut eas supe-
rent

ROME, 1558.

ANTWERP, 1702.

- | | |
|---|--|
| 11—suam conscientiam prorsus aperiat. | —ipsius conscientia prorsus aperta sit. |
| 12—juxta Societatis institutum ac religionem | dele. |
| 16—vel censor | dele. |
| 17—cùm acciderint, fructum aliquem capere non solum ad suam | —fructum capere non solum sibi |
| —patientiam veram habendo interius et exterius eam præ | —patientiam magnam habendo et præ |
| —infirmorum præfecto | —infirmario |
| —Domini nostri | —Domini nostri acceptari. |
| —non inferius est sanitate) admitti. | —non minus donum est quam sanitas |
| 18—in concionibus publicis | —in concionibus et lectionibus publicis |
| —qui quidem sine . . . poterunt. | —qui quidem edi non poterunt in lucem sine approbatione atque consensu Præpositi Generalis (qui eorum examinationem saltem tribus committat sanâ doctrinâ et claro judicio in ea facultate præditis. |
| 19—singulis annis | —intra annum |
| 21—assuescant aliqua ratione | —aliquem usum comparent |
| 22—præ cæteris | —magis |
| —largiorem | —liberaliorem |
| 23—imò necessarium | —et valde necessarium |
| —tanquam Christum Dominum in- | —loco Christi Domini agnoscentes |
| —tuentes | —voluntatem ac iudicium |
| —velle ac sentire | —propter quem et cui in omnibus obediunt |
| 24—propter quem obediunt | —Omnis rectam habere intentionem studeant non |
| 26—Omnes rectissimam habere intentionem non | —debeant) et crebrò admoneantur ut in omnibus |
| —debeant) ut in omnibus | dele. |
| 27—comparatæ sunt | |

CAP. II.

- | | |
|----------------|------------|
| 1—beneplacitum | —obsequium |
|----------------|------------|

PARS QUARTA.

PROCEMIUM.

- | | |
|--------------------|-------------------------|
| —bonum fundamentum | —conveniens fundamentum |
|--------------------|-------------------------|

ROME, 1558.

ANTWERP, 1702.

CAP. I.

- 1—Quoniam id maximè satis- fiat, quibus divina
 5—participes efficiuntur

- Quoniam valdè æquum est, ut (quod in nobis erit) illorum devotioni ac beneficentiæ correspondeamus, quibus divina
 —participes peculiariter efficiuntur

CAP. II.

- 5—probantur

- disponuntur

CAP. IV.

- 1—Ad rerum temporalium et exter-
narum ac Collegialium conser-
vationem in iis, quæ ad corpus
pertinent,

- Ad conservationem eorum qui in
Collegiis sunt, in iis quæ ad
corpus et res externas attinent,

CAP. V.

- 2—solidiorem doctrinam conseque-
tur,

- solidius fundamentum jaceret,

CAP. VI.

- 1—in doctrina
 3—et occupationum
 —Est enim laudabile
 5—ordo temporis
 12—in componendo carmine, aut so-
luta oratione exercebunt;

- in his facultatibus
 —et exteriorum occupationum
 —Ast enim consultum
 —hoc
 —in componenda soluta oratione, aut
 carmine exercebunt;

CAP. VIII.

- 3—utiles
 6—ad modum
 —accommodatus

- utiliores
 —in modo
 —accommodus

CAP. X.

- 1—rationi valde consonum est
 7—cui rerum spiritualium cura sit

- est valde probabile
 —qui rebus spiritualibus superinten-
dat

CAP. XII.

- 1—maxime proprium

- magis proprium

CAP. XIII.

- 4—quando quisque eas aggredi
 5—considerationi Rectoris

- quantum quisque eas discere
 —prudenti considerationi Rectoris

CAP. XIV.

- 3—doctrinam Aristotelis profiteri
 oportebit

- doctrina Aristotelis sequenda est

ROME, 1558.

ANTWERP, 1702.

CAP. XV.

4—mediocritatem excedant —excessus fiat

CAP. XVII.

1—tractare possit. —conferat.

PARS QUINTA.

CAP. I.

2—quos admitti oportebit —qui admittendi erunt

CAP. II.

2—satis versati esse debebunt dele.
—retulerunt. —haberent.
5—atque indole in viros doctos eos —speretur, eos in literis profecturos
evasuros
—speretur. dele.

CAP. III.

4—ut omnium ad gloriam Dei ratio —ut omnia semper constare possint,
semper constet. ad Dei gloriam.

CAP. IV.

3—feri solitis dele.

PARS SEXTA.

CAP. I.

1—in qua quidem virtute omnibus —Quam quidem omnes plurimum ob-
studiosè curandum est, ut ex- servare, et in ea excellere stude-
imium progressum faciant ant ;
—studio celeriter obediendi dele.
—ac omnino existimare —pro certo habens

CAP. II.

1—immutare per declarationes, vel —immovendo per Declarationes vel
novas Constitutiones innovaciones
2—nobis prospiciet. —ipsum nobis prospecturum.
6—petendas acquiratur —petendas in judicio acquiratur
—ita, ut in judicio conveniri, qui dele.
non solveret, posset.
10—domus —personæ Societatis
—et eas cum sancta simplicitate —quas eleemosynas simpliciter amore
propter amorem Dei illi petant. Domini nostri petant.
12—expertes —capaces

ROME, 1558.

- 13—peterè debent
—offerre
14—synceræ

- 1—habitus
4—consentanea.
7—suos habeant procuratores

- 1—multo impensius
—peculiari modo
2—ad id serio adhibitis
—jam alia officia parum erunt utilia
3—vel obligationem; si qua in Domino intercedat.

ANTWERP, 1702.

- petere possint
—repræsentent
—debitæ

CAP. III.

- valetudo
—propria.
—suum habeant procuratorem

CAP. IV.

- multo magis
dele.
—valde peculiaribus
—jam aliis rebus juvari non poterit
—et obligationes quæ in Domino intercedunt.

PARS SEPTIMA.

CAP. I.

- 1—non in diversa
—sit impendendus, non loca peragrando diversa
2—Præpositus Generalis Societatis
—Superior
3—velit mitti
—mittatur
5—Pontificis intentio
—Pontificis intentio, et effectum, cujus gratia mittitur

CAP. II.

- 2—grave
—magni momenti

CAP. III.

- 1—obtrudere
—colligi facile potest
—si privatis id licet
2—sexta
—quarta
—in sexta parte

CAP. IV.

- 2—ad proximorum auxilium
dele.
—conferet bonum exemplum
3—pro adversariis itidem, si qui fuerint,
dele.
4—obtinere curaverint
—particulares petierint
11—edere non debet,
—edere non debet aliqua scripta,

ROME, 1558.

—et aliorum etiam iudicio et cen-
suræ subijciat

ANTWERP, 1702.

—et leti ac examinari faciat

PARS OCTAVA.

CAP. I.

- | | |
|----------------|-----------|
| 1—sejuncta | —diffusa |
| —feri solitam | dele. |
| 8—spiritum Dei | —spiritum |

CAP. II.

- | | |
|--|---|
| 1—sive qui subrogetur alteri Præposito, quem cedere officio propter aliquam causam ex iis, quæ postea dicentur, conveniat. | —sive aliquam ob causam ex iis, propter quas Generalis in suo officio absolvi potest, ut postea dicentur. |
|--|---|

CAP. III.

- | | |
|---|--|
| 1—conventum indixerit | —ad congregationem convocaverit |
| —His tribus suas vices tota Provincia committet, et quicquid a conventu generali, cui ipsi interfuerint, constitutum fuerit, ratum habebit. | —His tribus, et generali congregationi quicumque in Provincia remanent, suas vices delegabunt. |

CAP. V.

- | | |
|-----------------------|-------------------------|
| 3—Conventum mittantur | —congregationem venient |
|-----------------------|-------------------------|

CAP. VI.

- | | |
|---|--|
| 1—et eo tempore certiores reddi de iis, quæ ad rem pertinent, ab illis, qui bene poterunt referre | —informationem capientes, qui eam bene dare poterant |
| 2—ut qui nec ad eligendum | —ut inhabilis ad eligendum |
| —sit idoneus | dele. |
| 6—cum duobus | —cum suis |
| 8—dissidii | —schismaticus |
| —haberi | —haberi nolit |
| —subire nolit | dele. |

CAP. VII.

- | | |
|-----------------------------------|--------------------------------|
| 2—dixerint sententiam suam, ejus | —proposuerint |
| 4—non erit ea habitudine corporis | —corporis valetudine non esset |

PARS NONA.

CAP. II.

- | | |
|--|---------------------------|
| 9—siquis magnæ sit existimationis, ac celebris nominis | —existimatio ac bona fama |
|--|---------------------------|